
1

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
на территории Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 марта 2022 № 3

Место проведения: г. Новосибирск, большой зал Правительства Новосибирской 
области
Председательствующий: Нелюбов С.А.,
Секретарь заседания: Вивденко 3.0.

Присутствующие члены комиссии: Бахарева Е.В. (заместитель председателя 
комиссии), Золотов Ю.И. (заместитель председателя комиссии), (Вивденко 3.0. 
(ответственный секретарь комиссии), Жафярова М.Н., Болтенко Н.Н., Вохмина Н.В., 
Ершов К.В., Кирчагло О.В., Кормилина О.М., Курносова М.Н., Милогулов Г.В., 
Незамаева О.Б., Покидов А.С., Ревенко Е.В., Салмина Р.Д., Тишечко О.Ю.

Отсутствующие члены комиссии: Никитина Л.А., Потапова О.Р.,
Лиханов А.В., Машьянов А.Б., Куразян Э.С., Осьмук Л.А., Подгорный Е.А., 
Вивчаровский Е.В., Гришин А.Д., Федорчук С.В.

Приглашенные:
Велибеков Мурад Садирадинович, начальник отдела по надзору за 

исполнением законов о несовершеннолетних прокуратуры Новосибирской области;
Шварцкопп Валерий Александрович, заместитель мэра г. Новосибирска, 

председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
г. Новосибирска;

Повестка дня:

10.00-
10.10

Открытие заседания заместитель Губернатора 
Новосибирской области, 
председатель областной 
комиссии Нелюбов С.А.

10.10-
10.20

Об организации работы образовательных 
организаций по занятости 
несовершеннолетних и профилактике их 
вовлечения в деятельность протестной и 
деструктивной направленности

заместитель министра 
образования Новосибирской 
области Щукин В.Н.

10.20-
10.30

Об организации работы, направленной на 
вовлечение детей в деятельность позитивной 
направленности, формированию и 
использованию позитивного контента с целью 
профилактики их вовлечения в протестные 
движения

заместитель министра 
образования Новосибирской 
области Жафярова М.Н.

10.30-
10.50

вкс

Об организации работы в муниципальных 
районах и городских округах Новосибирской 
области по профилактике вовлечения 
несовершеннолетних в деятельность

председатели КДНиЗП: 
города Новосибирска 
Шварцкопп В.А.,



2
деструктивной и протестной направленности, 
организации их занятости

города Искитима
Ковалевская С.В.,
города Бердска
Шурова Ж.С.,
города Оби Смородова С.В.

10.50-
10.55
вкс

Обсуждение проекта постановления; 
подведение итогов

участники заседания

10.55-
11.00

Закрытие заседания заместитель Губернатора 
Новосибирской области, 
председатель областной 
комиссии Нелюбов С.А.

По результатам рассмотрения вопросов повестки заседания, заслушав 
Щукина В.Н., Жафярову М.Н., Шварцкоппа В.А., Ковалевскую С.В., Шурову Ж.С., 
Смородову С.В. комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на 
территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам 
администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской 
области, мэрии города Новосибирска принять информацию к сведению.

2. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по реализации 
пилотного проекта по созданию семейных многофункциональных центров на 
территории Новосибирской области на 2022 год.

3. Министерству труда и социального развития Новосибирской области 
обеспечить совместно с администрациями г. Бердска и Искитимского района 
Новосибирской области исполнение Плана мероприятий («дорожная карта») по 
реализации пилотного проекта по созданию семейных многофункциональных 
центров на территории Новосибирской области на 2022 год.

4. Председателям комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав муниципальных районов и городских округов Новосибирской области:

4Л. Обеспечить проведение на территориях муниципальных образований 
Новосибирской области цикла мероприятий, направленных на формирование 
негативного отношения несовершеннолетних и их родителей к участию в 
деятельности деструктивной и протестной направленности, в том числе, с 
использованием рекомендаций, данных в ходе семинара-совещания, состоявшегося 
04.03.2022, а также разработанных министерством образования Новосибирской 
области:

методических рекомендаций по организации психолого-педагогического 
сопровождения в условиях напряженной информационной и социально- 
экономической обстановки;

методического обзора мер для организации работы с молодежью (и студентами) 
в условиях общественно-политической напряженности.

Срок: 01.04.2022, далее -  в случае необходимости до устранения факторов 
нестабильности обстановки.



4.2. Обеспечить своевременное информирование правоохранительных 
органов о выявлении несовершеннолетних, призывающих к участию в 
несанкционированных акциях, случаев склонения несовершеннолетних к участию в 
акциях через социальные сети. Организовать взаимодействовать с родительской 
общественностью посредством размещения информации, предоставленной 
Минпросвещения России, в родительских чатах.

Срок: 01.04.2022.
2.3. Обеспечить рассмотрение на заседании муниципальных комиссий вопросов 

об организации работы по профилактике вовлечения несовершеннолетних в участие 
в протестных акциях, а также сообществах деструктивного характера, об организации 
работы по обеспечению информационной безопасности несовершеннолетних, а 
также персональных дел в отношении несовершеннолетних участников акций с 
применением методических рекомендаций Минпросвещения РФ.

Срок: 01.04.2022.
3. Министерству образования Новосибирской области, министерству 

труда и социального развития Новосибирской области, ГУ МВД России по 
Новосибирской области обеспечить проведение системной разъяснительной работы 
с обучающимися, законными представителями (в том числе с представителями 
средств массовой информации) по вопросам ценностно-смыслового содержания 
контента, наличия видов уголовной и административной ответственности за 
вовлечение и участие несовершеннолетних в протестных акциях, реальной угрозы их 
жизни и здоровью, а также об уголовной ответственности за распространение ложной 
информации о действиях российских военных, дискредитацию Вооруженных сил 
Российской Федерации и за призывы к антироссийским санкциям с использованием 
методических рекомендаций, указанных в пункте 2.1. Постановления.

Срок: 01.04.2022.
4. Министерству образования Новосибирской области, министерству 

труда и социального развития Новосибирской области, министерству культуры 
Новосибирской области, министерству физической культуры и спорта 
Новосибирской области усилить контроль занятости несовершеннолетних, 
состоящих на учете в органах внутренних дел (и иных органах или учреждениях 
системы профилактики), находящихся (обучающихся) в организациях, 
подведомственных министерству, в целях исключения восприятия подростками 
искаженных данных рекламы с призывами не оставаться в стороне, выходить на 
антивоенные митинги, совершать нападения на сотрудников правоохранительных 
органов за вознаграждение.

Срок: постоянно.
5. Министерству образования Новосибирской области:
5.1. Принять дополнительные меры по реализации воспитательных программ, 

планов воспитательной работы по формированию законопослушного поведения 
несовершеннолетних, патриотическому воспитанию в образовательных 
организациях (организациях дополнительного образования, профессиональных 
образовательных организациях, общеобразовательных организациях) с учетом 
возрастных особенностей обучающихся.

Срок: 01.04.2022.
5.2. Обеспечить организацию конструктивного дискуссионного обсуждения 

протестных движений в рамках учебных занятий (литература, история,

3



обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, экономика, право и иные) 
в образовательных организациях с использованием современных средств 
коммуникации в целях формирования у несовершеннолетних навыков критического 
мышления (обучение преподавателей учебных дисциплин, классных руководителей 
технологиям проведения конструктивных дискуссий по тематике «протестов», 
методике управляемого обсуждения идеологий протестной деятельности).

Срок: 01.04.2022.
5.3. Обеспечить проведение социологических опросов несовершеннолетних на 

предмет интереса к протестным акциям, мониторинга параметров социального 
самочувствия детей и подростков, в том числе, с привлечением ресурса 
Волонтерского корпуса Новосибирской области.

Срок: 01.04.2022.
6. Министерству образования Новосибирской области, ГУ МВД России по 

Новосибирской области обеспечить проведение между органами, 
осуществляющими управление в сфере образования, и территориальными отделами 
органов внутренних дел, сверок данных по несовершеннолетним, состоящим на 
профилактическом учете в органах внутренних дел (по соответствующим составам 
деяний, совершенных несовершеннолетними, принимавшими участие в протестных 
акциях), в целях организации мер по устранению причин и условий совершения 
противоправных деяний несовершеннолетними, проведению в их отношении 
индивидуальной профилактической работы.

Срок: ежеквартально.
7. Министерству образования Новосибирской области, министерству 

культуры Новосибирской области, министерству физической культуры и 
спорта Новосибирской области провести ведомственный мониторинг организации 
работы учреждений среднего профессионального образования по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также профилактике 
суицидального поведения. Представить в аппарат областной комиссии 
информационную справку о системе работы в данном направлении с указанием 
ответственных лиц и действующих локальных актах.

Срок: до 01.06.2022.

О

4

Председательствующий


